Du Christ Législateur

6. Ils nient que le Christ soit Législateur et, par suite, qu'aucune loi soit proposée dans l'Évangile. Voici, en effet, les paroles de Luther : « Il faut que tu saches ce qu'est en définitive le Christ : or, le Christ en définitive n'est pas Législateur. » Et aussitôt, il traite de « pestilentielle » la doctrine du Christ Législateur. Et un

Et paulo post : « Labor mihi est, » inquit, « ut dediscam veterem illam inolitam opinionem de Christo Legislatore et Judice, utque damnem et repellam illam. » At contra, hoc ipsum affirmat Epistola D. Jacobi, quæ disertis verbis Christum Legislatorem appellat*, quem Isaias prius Legiferum vocarat : *Dominus*, inquit*, *Legifer noster*.

* Cap. IV, (7. 12.)

* (Cap. XXXIII, 22.)

De Christo Judice

7. Negant Christum esse Judicem ; sic enim Lutherus eodem loco : « Persuasus, » inquit, « eram pestilentibus illis opinionibus. » Quas subinde explicans, ponit hanc, inter cæteras, quod Christus sit Judex ; seque laborare ait, ut illam dediscat. At non ita D. Petrus, qui palam testatur* *Christum constitutum esse a Deo Judicem vivorum et mortuorum* ; nec aliter cæteri Apostoli, qui omnes uno ore prædicant Christum judicaturum *vivos et mortuos**.

* (Act., x, 42.)

* (II Tim., IV, 1.)

De Traditione non scripta

8. Negant Traditionem ullam esse, quæ solo sermone

peu après : « Je travaille, » dit-il, « à désapprendre cette opinion invétérée du Christ Législateur et Juge, afin de la condamner et repousser. » Mais, tout au contraire, l'Épître de saint Jacques enseigne cette doctrine même, en appelant en propres termes le Christ Législateur, après Isaïe qui l'avait nommé du même nom en disant : *Le Seigneur est notre Législateur*.

Du Christ Juge

7. Ils nient que le Christ soit Juge. Luther s'exprime, en effet, ainsi au passage cité plus haut : « J'étais persuadé de ces opinions pestilentielles. » Expliquant ensuite ces dernières, il énumère entre autres celle du Christ Juge, et dit qu'il travaille à la désapprendre. Tout autre est l'enseignement de saint Pierre, qui affirme ouvertement que le Christ a été *établi par Dieu, Juge des vivants et des morts*. Et les autres Apôtres n'ont pas une doctrine différente, eux qui d'une voix unanime prêchent que le Christ *jugera les vivants et les morts*.

De la Tradition non écrite

8. Ils nient qu'il existe une Tradition simplement orale, et cela

• (II Ep., II, 14.)

tradita sit, contra expressam D. Pauli affirmationem, qui in Epistola ad Thessalon.* : *Tenete, inquit, traditiones quas accepistis, sive per sermonem, sive per epistolam.* Et vero quænam Sacrarum Scripturarum certitudo erit, quænam auctoritas, si Traditionem tollas, cum sola Traditione non etiam Scripturæ ullius fide probari ea certitudo et auctoritas possit ? Cur Evangelium Matthæi et Lucæ, potius quam Thomæ et Nicodemi, Libros canonicos esse dicemus ? Aut si quis neget, atque cum istis Traditionem non scriptam rejiciat, quomodo probabimus ? Rursum, ubinam gentium erat Ecclesia, aut fides Ecclesiæ, totis illis sæculis quibus nihil dum de fide tractatum erat per scripturam, sed per sermonem tantum ? An non fuit Ecclesia Scripturis antiquior ? Aut quonam Sacræ Scripturæ loco scriptum probabunt isti, ut cogant nos credere nihil credendum esse, nisi quod scriptum ? Quid de Baptismo infantium, de Dominico die potius quam alio in Sabbathi judaici vicem sanctificando, de Angelorum creatione, ac de aliis hujusmodi tam multis quorum certissima fides in Ecclesia, et etiamnum apud ipsos quoque hæreticos

contrairement à l'affirmation expresse de saint Paul dans l'Épître aux Thessaloniens : *Gardez, dit-il, les traditions que vous avez reçues, soit de vive voix, soit par lettre.* Et en réalité, quelle sera la certitude et l'autorité des Saintes Ecritures, si l'on supprime la Tradition, puisque cette certitude et cette autorité peuvent se prouver non par le témoignage de l'Écriture, mais seulement par la Tradition ? Pourquoi appellerons-nous Livres canoniques les Évangiles de Matthieu et de Luc, plutôt que ceux de Thomas et de Nicodème ? Et si quelqu'un se met à nier cela et à rejeter, avec nos hérétiques, la Tradition non écrite, comment arriverons-nous à trouver une preuve contre lui ? En outre, où étaient donc l'Église et la foi de l'Église pendant tous les siècles où les matières de foi étaient traitées, non par l'écriture, mais seulement par la parole ? Est-ce que l'Église n'a pas été antérieure aux Ecritures ? Dans quel endroit de l'Écriture trouveront-ils quelque chose qui nous oblige à croire qu'il faut ajouter foi seulement à ce qui est écrit ? Que dire du Baptême des enfants ; du Dimanche à sanctifier, de préférence à tout autre jour, en remplacement du Sabbat juif ; de la création des Anges, et de tant d'autres choses du même genre dont la croyance est très certaine dans l'Église, et même parmi tous les

omnes*, probatio vero per Scripturam plane nulla ? Longe aliter, et præclare ut omnia, Augustinus* : « Non crederem Evangelio, nisi » Ecclesia diceret esse Evangelium.

*(Cf. tom. VII huj. Edit., pp. 249, 250.)
*(Vide in notis 1.)

De Libris canonicis

9. Negant ex Libris Sacræ Scripturæ Libros Judith, Baruch, Sapientiæ, Ecclesiastici, Machabæorum et Tobie auctoritatem canonicam habere, quod in Canone Hebræorum adscripti non sint* ; quasi plus auctoritatis judicæ Synagogæ tribuendum sit, quam Ecclesiæ Catholicæ universæ quæ, unanimi consensu, habuit semper Libros illos pro canonicis*. Ex quibus etiam cum nonnulli non nisi post Hebræorum Canonem conscripti fuerint, quis eos in Canone illo descriptos non fuisse mirabitur, nisi qui per chronographiæ imperitiam nesciat describi nullo modo potuisse ?

*(Vide *Les Controverses*, Part. II, ch. I, art. iv.)

* Vide Concil. Carthag. III, can. 47 (Mansi., t. III, col. 891) ; D. Aug., lib. II De Doct. Christ., cap. VIII. (P. L. t. XXXIV, 40, 41.)

hérétiques, mais dont la preuve par l'Écriture est tout à fait inexistante ? C'est bien autrement, et magnifiquement comme toujours, que parle Augustin : « Je ne croirais pas à l'Évangile, si » l'Église ne me disait que c'est l'Évangile.